*quo prius in nocturnis convenientibus perpetuo celebratam Gelasius papa e(t) missam, inquit, facere cum nullomodo permittat.*¹⁶⁸

Ceterum quod inversione latina epistolam D. Ignatij *Ep. ad Smyrnenses* scriptum est: *Non licet sive episcopo neque offere, neque sacrificium immolare neque missas celebrare.*¹⁶⁹ Textus Graecus habet σὺχων ἐπιτελεῖν. Epiphanius Scholasticus vel Cassiodorus, qui historiam tripartitam edidit, e(t) e Graeco in Latinum vertit, ubi graeci auctores habent synaxin, missas facere transtulit, idque saepissime.[f. 10r] Post haec tempora e(t) praesertim D. Gregorij papae saeculo missarum vel missae vox, pro publico tantum e(t) solenni corporis et sanguinis sacrificio passim ab omnibus doctoribus usurpati est copta, cui etiam proprie, si nominis originem originem spectes, convenit. *Missa enim auctore Isidoro proprie dicitur, tempore sacrificij, quando catechumeni foras mittuntur; quibus mysteriorum participationi, tanquam no(n) dum ex aqua e(t) spiritu sancto renatis interesse nefas erat.*¹⁷⁰

Missa igitur proprie dicebatur, quando dominicis potissimum festisque diebus, conveniente legitime ad sacram aedem populo, post communes preces, scipturarum lectionem, et evangeliu(m) ab episcopo expositum, missis id est publica diaconi voce catechumeni (quos auditores e(t) audientes vocat Tertullianus¹⁷¹) e(t) ijs qui sacramentorum participatio(n)ij interesse non poterant primum dimissis, oblatis deinde pane e(t) vino a fideli populo, qui remanserat e(t) vino a fideli populo, qui remanserat e(t) in sacrame(n)tum corporis e(t) sanguinis domini consecratis, fataque mysteriorum distributione e(t) participatione, populus rursus solennibus verbis a diacono mitteretur, aqua solenni missa seu missione bis fieri in sacris precibus solita, huic divinae actioni missae nomen inditum fuit. Cuius etiam prior parsquae catechumenorum institutioni serviebat Missa catechumenorum dicebatur. Quae eadem actio quia in coetu e(t) collectione populi fiebat latinis etiam colecta vocata est, a Graecis synaxis. Quo fit ut vocem graecam synaxin, beteres aliquando missarum aliquando colectarum nomine rediderint. Missam autem pro missione usurparunt veteres, quemadmodum e(t) remissam pro missione. Cyprianus de bono patientiae, *Dominus*

168 Johannes Cassiani, *De Coenobiorum institutis*, in *PL*, XLIX, col. 135.

169 Ignatius, *Epistola ad Smyrnaeos*, in *PG*, V, cols. 707–18, at 714.

170 Isidorus, *Etymologiarum*, in *PL*, LXXXII, col. 252.

171 Tertullianus, *De poenitentia*, in *PL*, I, cols. 1346–51.

*baptizatur a servo, e(t) i(n) remissam peccatorum daturus.*¹⁷² Idem ep. XIV qui blasphemaverit in spiritum sanctum non habet remissam. Missam igitur promissionis voce, hac occasione sacrificio accommodaverunt, catechumeni in templo ma[f. 10v]nebant usque ad offertorium donec Evangelium exposuisset episcopus. Tu(n)c antem eucharistiae consecrationem clamabat levita cathechumeni exeunto, vel, si quis catechumenus remansit exeat, aut, si quis non comunicet exeat, vel ite catechumeni missa, est initio est. Sic tempus est ut mittamini, vel exeat. Hactenus porro haec huius sacrae actionis prs missa catechumenorum dicebatur. Catechumenis exeuntibus sequebatur altera sacrae synaxis pars, quas missa fidelium dicebatur ab offertorio usque ad post communionem, hinc iterum alia missa id est missio populis a diacono nuntiabatur. Sic, Ite missa est quia sacrificio expleto ad propria quisque fidelium dimittebatur. Aquibus solennibus catechumenorum e(t) fidelium missis id es missionibus vulgus sancto sacrificio missae appellationem habuit. De qua re in exegesi canonis expressis auctoribus collecta ita scriptum est, Ite missa est. Missa nihil aliud intelligetur quam dimissio id est absolutio. Cum celebratis omnibus tunc diaconus ipse pronunciat cum populus a solenni observatione dimittitur unde e(t) missam catechumenorum canones dicunt, quando post evangelij lectionem incipiunt celebrari sacra mysteria. Tunc enim clamante diacono, ijdem catechumeni mittebandtur id est dimittebantur foras. Missa ergo catechumenorum fiebat ante actionem sacramentorum. Missa fidelium fiebat post consecrationem, e(t) participationem eorumdem sacramentorum. Hinc Hilarius, Divi Ambrosius, Gregorius e(t) alij missa sacrediunt. Hunc respexisse visus est Cassiodorus lib. III *De canonico modo* cap. VII quando scripsit: *Ei multitudini quae in tempore ad horas orationem no(n) ad fuit non luere de inde ingredi orationem, sed stantem proforibus congregationis missam praestolari debere*, e(t) cap. VIII bis *pro fine soluti congressus, eam vocem usurpat*, dum inquit, *contenti sonequi nobis post vigila[f. 11r]rum missam usque ad lucis indulgentur adventum e(t) paulo post. Nisi pos vigilarium missam somni quantumeunque gustaverit.*¹⁷³ Idem cap. XI eiusdem libri quemadmodum non obscure collegi potest videtur et hanc vocem pro alijs precibus e(t) orationibus seu horis canonicas

172 Cyprianus, *De bono patientiae*, in *PL*, IV, cols. 621–38, at 637.

173 Johannes Cassiani, *De Coenobiorum institutis*, in *PL*, XLIX, cols. 136–44.

diversis a sacrificio accipere, quod peculiari nomine colectae vel communionis dominicae disignatus, dum ait. Die dominico unam tantummodo missam ante prandium celebrari, in qua psalmorum atque orationum seu lectionum pro ipsis collectae vel communionis dominicae reverentia solemnis aliquid, ac propensius impendentes, in ipsam tertiam, sextamque pariter consumatam repeatant. Hodie catechumenorum usu exolescente, semel tantum in fine scilicet sacrificij dicitur *Ite missa est*, atque ita missa dicitur totum sacre actionis officium, ab introitu usque ad finem. Alij Appulei testimonio existimant vocabulum missae a gentilibus summis christianos ut te et prelaque alia. Nam apud Appuleum γέμιατον in Isidis sacrificio, sciens peractis renunciat sermone rituque graecanico λαος αετος id est populis missio, quae verba Graeci latinique iuxta usurpabant post cuncta celebrata mysteria, ut diceretur missio populis id est vel datur vel est, ut tum demum omnibus abire fas esset, qui nos hodie (ut dixi), servatur, ut peractis sacris a diacono pronuncietur *Ite missa est*, quod idem est ac *Ilicet hoc est ire licet*, dicta est autem missa publica, non tam a loco quam a populi frequenti conventu, quamquam initio ecclesiae, grassantibus persecutionibus vel in privatis aedibus, vel in cryptis eis abditis locis celebribatur. Coena bero quae a Paulo ex Christi traditione describitur publica, id est omnibus conventibus communis erat. Cuius exemplo missae hac publiciae institute fuerunt, quemadmodum pulere exponit Ambrosius ea verva exponens. Quotidiani quoque coetus illi de quibus Lucas in actis apostolorum nuntionem facit, publicae missae locum obtinebant cum ecclesiae initio [f. 11v] Christiani, quotidie ad apostolorum concionem, orationes, oblationem, patrisnisque fractionem convenienter. Qui quotidiani conventus postea, vel ob persecutiones, vel ob populi multitudinem rei familiari natare vacare coactum, ad dominicos tantum festosque dies redascti fuerunt. In qua publica synaxi dui consuetudin fuit, ut Christianorum multitudine praesente corporis eis sanguinis domini sacramenta distribuentur. Soli enim fideles, et ad mysteriorum participationem idonei huic sacrificio interesse poterant, qui eis panem, vinumque in sacri mysterij usum offerebant, eis eadem iam consecrata religiose sumebant. Publica diaconi voce catechumenis (ut dixi) poenitentibus, energumens eis reliquis non communicantibus missis eis exclusis. Quare ad huc Gregorij papae aetate, diaconus haec solemnia verba Romae in ecclesia post evangelij lectionem, eis expositionem, alta voce pronunciabat *Si quis non communicat exeat*. Ea quoque sacrarum precum, (quem

canonem vocant) constitutio publicae t(u)m missae adscripta videtur, ut quae circumstantis, offerentis, e(t) communicantis populi aperte meminerit, qua ratione factum est, ut nonnulli veteres aliquando fuerint, qui B. Gragorij auctoritate, ducti, canonem in publica tantum, non etiam quotidiana e(t) privata missa legendum contenderint, quamquam postea ecclesiae usus contrarium obtinuerit. Haec quae de publica missa dixi multis veterum testimonis confirmati possunt, sed praecipue Cypriani e(t) Leonis papae. Quorum ille in sermone de lapsis, *Solennibus*, inquit, *ad impletis, calicem diaconus offerere praesentibus coepit, e(t) accipientibus ceteris locus cuius advenit.*¹⁷⁴ Hic vero sermone IV de Quadragesima ubi de Manichaeis loquitur, ait eos interfuisse solennibus sacris sed post quam ore indigno corpus domini accepissent, sanguinem redemptionis haurire declinasse, sua forti superstitione ducti, qua vinum aversabantur. Huc etiam facere existimant apostolo[f. 12r]rum canonem X. Concilij Antiocheni caput ij. Anacleti decretum, e(t) similia, quibus cavetur, ut omnes fideles ad ecclesiam convenientes, communicent, recusantes ejciantur, e(t) excom(m)unicentur. Hic igitur erat antiquissimus in ecclesia ritus, sed populorum devotione frigescente, e(t) communione rarescente, excluso populo, communicatio primum ad clerum tantum, e(t) ministros ad stantes, deinde ad diaconum e(t) subdiaconum solos postremo ad sacerdotem unum redacta est. Hodie autem plura missarum genera apud latinos in usu sunt, ut missae quotidianae que in publicarum missarum locum in collegijs potissimum e(t) monasterijs successere, cum scilicet religiosi viri, etia(m) extra populi coetum sacra inter se mysteria concelebrabant, *Item missae peculiares e(t) privatae*, quae vel ab episcopis in episcopij oratoris, vel ab alijs presbyteris extraordinem, modo in ecclesijs modo etiam in privatis aedibus, certas ob caussas cum ministris e(t) paucis aliquot ex cleri vel laicorum ordine preeleguntur. Demu(m) in monasterijs, potissimum¹⁷⁵ Soteris, Gregorij, e(t) Nanensis concilij decretis improbatae. His Valfidus Strabo, missas legitimas opponit, quibus sacerdoti respondentes, offerentes, atque communicantes intersunt. Erat e(t) aliud missarum apud graecos genus, per omnes quadragesimae dies (excepto Sabbato, e(t) dominico, quibus solis diebus solenni ritu sacra conficiebant) factae, e(t)

174 Cyprianus, *De lapsis*, in *PL*, IV, cols. 464–94, at 485.

175 Add.: [...] etiam solitariae missae p(rae)ter veteranum consuetudinem introductae sunt [...]

praesanctificationum vocatae. Quas ut imperfectas Umbertus ep(iscopu)s Silvae candidae in libro adversus Hicitam coarguit, ijsquae opponit legitimas missas, quae constarent benedictione, fractione, e(t) distributione sacramentorum a Christo institutas, e(t) ab apostolis observatas. Ante pauca saecula in Gallis presertim, multum frequentatae fuerunt missae vulgo bificiatae, trificiatae, e(t) quadrificiatae, dictae, scilicet cum plures diversi argumenti missae usque ad offertorium saepius iteratae, tandem uno canone concludebantur, adversus quas scripsit Petrus [f. 12v] Cantor quas omnino exolevisse opinor. Extat demum e(t) missa sicca, quae consecratione e(t) communione caret, haud multum a missa catechumenorum differens quae quod loco vel tempore (utimare, fluminibus, vel aprandio) quo plenam legitimamque missam fieri non li licet, vice(m) misse implet, memoria vel commemoratio missae etiam nominatur. Arque hactenus de missae nomine, origine, e(t) generibus apud latinos dictum sit. Relicum est, ut de liturgiae voce qua graeci Christi corporis sanguinisque sacrificium vocant brevij disseramus. Graeci igitur hanc mysteriorum celebrationem, quam latini Missam vocant Liturgiam dicunt, de qua voce ita scribit Suidas, *Liturgia proprie dicitur officium, seu ministerium, seu manus publicum a voce λήιτον*, quae publicum significat, e(t) ἔργον quod est opus, seu munus.¹⁷⁶ Alij hanc vocem a curationum publicorum bonorum tractam putant. Nam ληῖω significat praedor ληῖα praedae e(t) ληῖτον praedando partum, inde λεῖτον λεῖτα publica bona. Inde λεῖτουργεω curo, tracto, administro publica bona. Hinc dixisse Isocratem magistratum functiones λεῖτουργιας esse non ἐργασίας. 1. operas quae praestentur in publicum non in privatum unum exhbeantur. Alij annotant apud profanos scriptores hoc verbum dictum fuisse de publicis ministerijs civilibus, ac significare Graecis onera publica, ut tributum, e(t) pro instruenda classe vestigal. Id Demostenem referre πρὸς λεπτίνω, ubi ait *Indignos quosdam homines, inventa immunitate detrectare λειτουργία, id est publica onera.*¹⁷⁷ Quam vocis huius significationem sequutus est, qui vetus testamentum vertit, ubi dicitur Liturgiam levitarum esse gestare ligna e(t) pelles tabernaculi e(t) Numerorum p(rim)o κάντοι λειτουργήσουσ ὁν αυτῆ, e(t) ipsi ministrabunt in eo. In novo testameno haec vox creberrime usurpatur Act. XIII [f. 13r]

176 *Suidae Lexicon*, in BAV, Vat. gr. 1296.

177 See the similar passage in *De vocabulis missae* as described by the *Cnfessio Augustana* in Dingel, *Bekenntnisschriften*, 572.

λειτουργούντων δ' αντων τῷ κυρίῳ, quod vulgo legitur ministrantibus illis domino, alij reddiderunt, cum illi sacrificarent domino *λειτουργούντων* enim, pro primus est operantium sacris. Nullum autem sacrificium Deo gratius, quam impartire doctrinam evangelicam. In Chrysostomi vero commentarijs ita legitur, *Quod est ministrantibus a praedicantibus, sed vide num haec sententia sit λειτουργούντων 1. ministerium suum obeuntibus et exhibentibus Deo, non modo praedicatione divini verbi, sed etiam sacramentorum dispensatione.*¹⁷⁸ Ad Romanos autem XV aperta est huius vocis notio, ubi Paulus ait, datam sibi gratiam adeo εἰς τὸ εἶναι λειτουργὸν, ut si liturgus id est minister e(t) ut ita dicam officarius Iesu Christi in gentes. Quamquam hac voce non quoduius ministerium, sed sacrum tamen e(t) ad res divinas pertinens significari, sequentes voces indicant, *ἱστοροῦ γοῦτα τὸν αγγέλιον, e(t) ἡ προσφρά τῶν ἐθνῶν,*¹⁷⁹ id est sacrificante(m), seu ut rem sacram administrantem Eva(n)gelium. Id quod eramus recte observavit in annotat(ationes) in hunc locum *ἱστοροῦ γοῦτα* quasi rem sacram operans ut respondeat ad *λειτουργὸν*, qui proprie sacrorum aut Reipub. minister est. Extat edem vox II Corinth. IX *διακονία τῆς λειτουργίας ταύτης* administratio huius offici.¹⁸⁰ De collatione in pauperum subventionem loquitur, et ad Philipp. II cap. I Epaphroditum appellat *λειτουργὸν*,¹⁸¹ subminstrationem seu pr(a)ebitorem indigentiae suaे, verum, ut diximus proprie hac voce significari videtur publicum ministerium in rebus sacris obeundis positum unde e(t) Egesippus apud Eusebiu(m) de Jacobo inquit Eum ab apostolis primum constitutum fuisse episcopum, e(t) liturgum id est sacrum et divinarum rerum administrationem unde quidam putant opinionem natam, quod Jacobus primus Missae ritum instituerit. Sed haec loco satis sint. [f. 13v] ~~[Paulus Bydzovinus errat Gallicanae Pragae parochus in praenotationibus ante Missam Chrysosto(mi) sacram sua eura editam. Liturgia dicitur ministerium, officium, e(t) quoduius munus publicum, tamen etiam a theologis Liturgia Missa seu officiu(m) vocatur, quia unus minister communis error id est sacerdos qui~~

178 Chrysostomus, *In Acta Apostolorum, Homilia XXVII*, in PG, LX, col. 205.

179 Rm 16, 16.

180 II Cor 9, 12.

181 Phil 2, 25.

~~conservavit eucharistiam ceteris quoq. ea(m) exhibuit, ut pater de Conferrat distinct. ij.(a) peraita¹⁸²~~

III. Ritus quibus Judaei celebrioribus festis inter convicandum ex maiorum suorum institutione olim utebantur¹⁸³

Quos D. N. Iesus Christus aliqua ex parte in coena sua praesertim ut à s. Luca describitur observasse videtur

Primum omnium Judaeus paterfamilias¹⁸⁴ cum suis convivis mensae accu(m)bit poculum¹⁸⁵ vino plenum dextra manu tenens, precatur in hac verba¹⁸⁶, *Benedictus sis tu domine Deus noster rex mundi qui creas fructum vitis.* Quo dicto prius omnium vinum degustat, quod¹⁸⁷ idem continuo omnibus mensae accubentibus¹⁸⁸ bibendum porrigit. Postea statim panem (quam¹⁸⁹ integrum esse Massam oportet) cumque]¹⁹⁰ utraque manu tenendo, his verbis consecrant¹⁹¹: *Benedictus sis tu Domine qui educis panem de terra.* Hoc dicto¹⁹² [panem]¹⁹³ frangit e(t) ex eo partulam comedit, ac singulis mensae accubentibus singulas bucellas distribuit. Tum demu reliquis epulis manus admonentur¹⁹⁴. Peracto convivio paterfamilias, velcui [cui]¹⁹⁵ is hunc honorem detulerit poculum vino plenum, utraque manu tenens, hoc modo precatur

182 BAV, Vat. lat. 6112, fol. 50r.

183 Cassander, *Liturgica*, c. 1r-2r.

184 Cassander, *Liturgica*, c. 1r: *pater familias*

185 Cassander, *Liturgica*, c. 1r: *Poculum*

186 Cassander, *Liturgica*, c. 1r: *Precatur in haec verba [...]*

187 Cassander, *Liturgica*, c. 1v: *Quo [...]*

188 Cassander, *Liturgica*, c. 1v: *accubentibus*

189 Cassander, *Liturgica*, c. 1v: *quem*

190 Cassander, *Liturgica*, c. 1v: *[...] accipit, eumq(ue) [...]*

191 Cassander, *Liturgica*, c. 1v: *[...] consecrat [...]*

192 Marg.: *Praeceptum est Judaeis ut frangant panem, nem ut scindant, quod cum in crassioribz his panibus commode fieri nequeat, his qui benedicit ante benedictionem partem à solido pane ita praescindit ut ad huc reliqua massae panis adhaereat, quam partem facta benedictione abrumpit atq(ue) ex ea parte incisis particulis unam sibi sumit, reliquas convivis distribuit.*

193 Cassander, *Liturgica*, c. 1v.

194 Cassander, *Liturgica*, c. 1v: *admonuentur*

195 Cassander, *Liturgica*, c. 1v.

Benedicamus ei, qui nos de suo civavit, e cuius bonitate vivimus. Post haec¹⁹⁶ qui orando praeit, amplius sic orat: *Benedictus sit ipse, e benedictum sit nomen eius.* Hinc consequenter¹⁹⁷ prolixam dicit precem, quam in prece gratiarum actiones, non solum pro concesso¹⁹⁸ omnibus alimento, sed pro omnibus beneficijs¹⁹⁹, olim patribus, e hodie quoque Istaelite²⁰⁰ genti collatis concipiuntur. Item postulationes e obsecrationes [p(er) statu ge(n)tis su(a)e p(er) instauratio(n)e Hierosolym(a)e, pro adve(n)tu Heli(a)e]²⁰¹ e Missae, privatim quoqu(e) pro domesticis e(t) propinquis summa gravitate compositae continentur, cui preci nonnunquam festis quibusdam diebus, orationes quaedam tempori accommodatae inseruntur. Qua prece ex pleta omnes secreto dicunt versiculos duos Psal. XXXIV: *Timete Dominum omnes sancti eius, quoniam non est inopia timentibus eum, catuli leonum egent e esuriunt.* Inquirentes [f. 14r] autem *Dominum non indigebunt nullo bono.*²⁰² Post haec²⁰³ is qui bene dicendo praeit, alta voce dicit, itam ab initio mensae²⁰⁴: *Benedictus sis tu Domine Deus qui creas fructum vitis.* Quo dicto paulum de vino bibit, e(t) continuo omnibus convivis, ordine degustandum tribuit²⁰⁵, atque hunc in modum convivium absolvitur. Hunc convivij ritum a patribus acepit Christus in sacra sua coena observasse videtur²⁰⁶, ut ex Lucae Evang. narratione appetet, ac panis tantum modo ac calicis post coenam benedictionem in sacramento corporis e sangsanguinis sui convertisse. [f. 14v]